
 

1 

 

 

                                  All'Albo e sul Sito Web dell’Istituto 
Al DSGA Sig.ra Caporusso Cecilia 

 

 
Oggetto: DETERMINA PROCEDURA SELETTIVO-COMPARATIVA PER LA 

STIPULA DI UNA CONVENZIONE FINALIZZATA ALLA CONDUZIONE DI CORSI 

DI LINGUA INGLESE E CERTIFICAZIONI CAMBRIDGE. 

 

CIG: ZB32B56B0D 

  CUP: C43H19000930007 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, 
n. 59; 

VISTO l'art. 26 della legge 23 dicembre 1999, n.488; 

VISTO il Decreto Interministeriale del 28 agosto 2018 n. 129, "Regolamento concernente le 

Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il  D.P.R. 207/2010 concernente il regolamento di attuazione del Codice dei contratti pubblici di 

cui al D.Lgs 163/2006 per le parti non abrogate; 

VISTO il D.Lgs 50/2016 recante disposizioni per l’acquisizione di servizi e forniture “Attuazione delle 

direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 

appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei 

trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 

pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

VISTA la delibera N 15 dell’11/09/19 del Collegio dei docenti; 

VISTA la Delibera N 145 del 30/10/2019 del Consiglio di Istituto di approvazione dell’aggiornamento 

del PTOF 2019/2022; 

VISTA la Delibera N 11 del 09/12/19 del Consiglio di Istituto relativa al’attivazione di una 

convenzione con un Centro Cambridge per la realizzazione, presso l’istituto, di Corsi finalizzati alla 

certificazione linguistica e alle relative sessioni di esame riservata agli alunni e al personale interno; 

  

ISTITUTO COMPRENSIVO 1 CD DE AMICIS - SMS GIOVANNI XXIII - C.F. 91121590722 C.M. BAIC89400E - istsc_baic89400e - IC DEAMICIS - GIOVANNI XXIII

Prot. 0007371/U del 23/12/2019 11:12:48



 

2 

 

RITENUTO   necessario realizzare percorsi formativi di preparazione agli esami per il conseguimento 

della certificazione linguistica Cambridge di lingua inglese rivolto a studenti della scuola e al personale 

interno  che ne facciano richiesta, tramite apposita convenzione triennale  con un Centro autorizzato 

Cambridge English Language Assessment.  

RITENUTO   necessario che l’organizzazione dei percorsi formativi e degli esami per il conseguimento 

della Certificazione Cambridge debbano svolgersi presso la sede dell’istituto scolastico e debbano 

prevedere delle agevolazioni economiche riservate esclusivamente agli alunni e al personale interno;  

CONSIDERATA la necessità di stipulare la convenzione entro il 30/01/2020; 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto; 

 

DECRETA 

Art.1 Oggetto 

Si decreta l’avvio delle procedure selettivo-comparativa per la stipula di una convenzione con 

Ente/Centro autorizzato ai fini della realizzazione di Corsi di lingua inglese per il conseguimento 

di certificazioni Cambridge ed esami riservato ad alunni e personale dell’istituto De Amicis-

Giovanni XXIII.  

Gli Enti  da invitare alla procedura saranno individuati mediante manifestazione di interesse tra quelli in 

possesso dei requisiti di cui all’art.2 e, se in numero ancora eccessivo, selezionandone almeno 3 tra quelle 

che maggiormente rispondono alle caratteristiche di semplificazione ed implementazione dell'accesso 

delle micro, piccole e medie imprese, tenendo anche in considerazione gli aspetti della territorialità ai sensi 

dell'art. 1 let. ddd) della legge n.11/2016. 

 

Art. 2 Criterio di aggiudicazione 

La selezione degli Enti avverrà ad opera di una apposita commissione secondo i seguenti criteri: 

1. miglior prezzo iva inclusa; 

2. Presenza di docenti madrelingua inglese; 

3. Corsi ed esami di certificazione linguistica in loco; 

4. Termine per la presentazione delle offerte in giorni 15 dalla ricezione della lettera di invito o 

richiesta di offerta (RDO).  

5. Offerta di attività formative specialistiche e gratuite rivolte al personale scolastico per favorire la 

diffusione della lingua inglese o di metodi d’insegnamento specifici.  

6. Supporto informativo rivolto a famiglie e docenti. 

 

 

La commissione in apposita riunione preliminare all’apertura delle offerte declinerà i punteggi. La 

procedura si ritiene valida anche se perviene una sola candidatura ritenuta conforme dalla commissione. 

 

Art. 3 Tempi di esecuzione 

Il  servizio  richiesto  dovrà  essere  realizzato dal 01/02/2020 al 31/01/ 2023.  

 



 

3 

 

 

Art. 4 Spese del servizio 

L’impegno della spesa dei servizi che saranno erogati sono a carico delle famiglie degli alunni 

partecipanti e/o del personale. 

Art. 5 Approvazione atti allegati 

La procedura ed ulteriori dettagli saranno forniti agli Enti mediante lettera di invito. 

 

Art. 6 Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241/1990, viene nominato Responsabile 

del Procedimento il DS Prof.ssa. Valeria Brunetti. 

 

Art. 7 Pubblicazione  della determina 
 
La presente determinazione dirigenziale sarà pubblicata all'albo dell’Istituto Scolastico e sul Sito Web 

Sezione Amministrazione Trasparente ai sensi della normativa vigente. 
 
 
 

                                          F.to  IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

   Prof.ssa Valeria BRUNETTI 
                                                       (firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 

                            e per gli effetti dell'art. 3, co. 2, D. Lgs. n. 39/93) 

 


